
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895609
PORTARIA Nº 1767/2015- DGPC/OD/DRF

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015475898, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA TIMBOTEUA, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 29 a 30/10/2015;1. 
AP - JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 51458132. 
PAP - JOSE LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR - MAT: 5127491
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00 ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895612
PORTARIA Nº 1768/2015- DGPC/OD/DRF

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015484384, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAIÃO, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 05 a 07/11/2015;1. 
EPC - SELLMO NAZARENO DOS SANTOS SARQUIS - MAT: 51303102. 
DPC - RAPHAEL LOBÃO CECIM - MAT: 572335423. 
DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895614
PORTARIA Nº 1769/2015- DGPC/OD/DRF

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015484512, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 10/11/2015;1. 
IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895619
PORTARIA Nº 1770/2015- DGPC/OD/DRF

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015484452, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 08/11/2015;1. 
IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 52333212. 
IPC - JOSE ALTAIR DE NAZARE CRUZ - MAT: 5692830
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895624
PORTARIA Nº 1771/2015- DGPC/OD/DRF

DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/484512, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 05 a 10/11/2015;1. 
IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 51294862. 
DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.350,00 ( mil trezentos e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 895626

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 003/2015
PORTARIA Nº. 038/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, 
de 04 de Novembro de 2015. A Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO: 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos da Comissão e 
a substituição do membro do PAD 003/2015, sob a motivação 
de que o servidor Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor, 
matrícula 71064/1, estará de licença premio, nos meses de 
novembro e dezembro de 2015; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR 
a Perita Criminal Glenda Cristiane de Souza Furtado, matrícula 
54188043/1, em substituição ao Perito Criminal Roberto Sá e 
Souza Fernandez Pastor, matrícula 710664/1, para atuar como 
membro do PAD 003/2015. Publique-se e registre - se e cumpra-
se. Yuri Lenin Duarte Jinkings - Corregedor do CPC “RC” (em 
exercício).

Protocolo 895658
DESSOBRESTAMENTO DO PAD 003/2015

PORTARIA Nº. 039/2015 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 
04 de novembro de 2015. O Corregedor do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO: que o Processo Administrativo 
Disciplinar 003/2015, instaurada pela Portaria 013/2015 - 
CORREGEDORIA CPC “RC”, de 27 de Abril de 2015, publicada 
no DOE 32874 de 28/04/2015. CONSIDERANDO: que cessaram 
os motivos do referido sobrestamento, que foram narrados no 
Termo de Sobrestamento do PAD 003/2015, datado do dia 25 
de maio de 2015, assinado pelo presidente do referido processo. 
RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR o Processo Administrativo 
Disciplinar 003/2015. Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E 
CUMPRA-SE. YURI LENIN DUARTE JINKINGS - Corregedor do 
CPC “RC” (em exercício).

Protocolo 895670

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 254/15-GAB/DGCPCRC 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/; 384653

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
o profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Operacional
Período de 03.11.2015 a 02.11.2016
THAINÁ BRAGA SOARES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Novembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 895587

PORTARIA N° 255/15-GAB/DGCPCRC DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 01.11.2015 a 31.10.2016
ANTONIO EDVAN DA SILVA PAIXÃO
JOSÉ WILLAME RODRIGUES RIBEIRO
RAIMUNDO NONATO RIBEIRO DA SILVA
LUAN DA COSTA BENTES
Auxiliar Operacional
Período de 01.11.2015 a 31.10.2016
RONALDO DOS SANTOS FONSECA
EDER CARNEIRO SOUSA
MANOEL VICTOR DOS SANTOS GOMES
ALBERTO BITTERCOURT MACHADO
VALDIR PINTO DA SILVA
Auxiliar Operacional
Período de 02.11.2015 a 01.11.2016
ERNILDO FONSECA
EDNEY MONTEIRO LISBOA
ANDRE LUIS SILVA DA SILVA
FELIPE BAIA BORGES
Auxiliar Operacional
Período de 03.11.2015 a 02.11.2016
ELINALDO MATOS DA SILVA
MARCELA AUGUSTA DE ARAUJO ASSIS
Motorista
Período de 01.11.2015 a 31.10.2016
ANDERSON LOPES DA SILVA
ROGERIO DE SOUSA OLIVEIRA
JOZADAQUI CUNHA RODRIGUES
MANUEL JOSÉ DA CONCEIÇÃO NEGRÃO
MARCOS FREIRE SOARES
SIDNEY DAVID DE OLIVEIRA
SALESIO DE OLIVEIRA JUNIOR
FLAVIO OLIVEIRA CORREA LIMA
DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO
PABLO ADRIANO LOPES DO NASCIMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Novembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 895739
PORTARIA N° 256/15-GAB/DGCPCRC DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/332469
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado e em caráter de substituição 
os profi ssionais abaixo para exercer os cargos conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 01.11.2015 a 31.10.2016
EDINA COSTA PINALLI
DORALICE MESQUITA DE SOUZA
SAMUEL FERREIRA DOS SANTOS
Auxiliar Operacional
Período de 01.11.2015 a 31.10.2016
MESSIAS SOUSA MACHADO


